
Ⅰ. 일반현황

1. 새마을금고 설립목적

본 공시자료의 작성기준일은 결산기준일 (2018년 12월 31일) 현재입니다.

광명동부새마을금고   관련문의 : 02-2682-8881

새마을금고는 회원의 자주적인 협동조직을 바탕으로 우리나라 고유의 상부상조 정신에 입각하여 자금의 조성 및
이용과 회원의 경제적 · 사회적 · 문화적 지위의 향상 및 지역사회개발을 통한 건전한 국민정신의 함양과 국가경제
발전에 기여함을 목적으로 합니다.

2. 경영방침

ㅇ 뿌리 있는 금고의 정통성 확립

ㅇ 격조 높은 금고 위상 재고

ㅇ 지역 밀착 경영

ㅇ 인적.물적 인프라 구축

3. 중점 추진사업

ㅇ 본.지점 발전을 위한 홍보전략과 복지사업 활성화로 지역밀착 사업전개 및 회원 복지 증대 극대화 실현

ㅇ 확실한 직제편성(팀제)을 통해 업무의 극대화 및 체계적인 성과보상을 수립

ㅇ 여유자금의 운용은 유동성과 안전성 확보에 최우선을 두고 특정기관 또는 펀드상품에 편중치 않도록 효육적으
로 운용

ㅇ 신용대출 및 담보대출의 활성화와 부실대출의 사후관리를 철저히 함으로써 자금의 안전성과 수익성을 확보

4. 연 혁

ㅇ 1973. 01. 06. (구)자경새마을금고 설립

ㅇ 1976. 05. 26. (구)철산새마을금고 설립

ㅇ 1992. 11. 30. 공제사업 개시

ㅇ 1999. 06. 11. (구)철산새마을금고와 (구)자경새마을금고 신설합병으로 광명동부새마을금고 설립(인가 제99-
14호)
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ㅇ 2007. 11. 15. 철산지점 개점(광명시 철산로 30번길 15 철산시장 102호)

ㅇ 2008. 11. 12. 하안중앙지점 개점(광명시 범안로 1039 삼호빌딩 105호)

ㅇ 2012. 07. 10. 하안지점 이전 개점(광명시 오리로 653 광명동부 금융복지센타)

ㅇ 2013. 07. 09. 철산지점 이전 개점(광명시 철산로 30번길 14 덕수빌딩 1층)

ㅇ 2016. 10. 05. 광명시민대상수상(시민봉사 단체부문)

ㅇ 2017. 06. 05. 새마을금고 창립45주년 행정자치부장관상 수상

ㅇ 2017. 06. 10. 자산, 공제 1조원 조기달성을 위한 한마음 전진대회(MG인재개발원, 청남대)

ㅇ 2018. 06. 21. 대통령표창 수상(국가유공자 예우증진 유공)

ㅇ 2018. 08. 17. 교육기부 진로체험 인증 우수기관 선정

ㅇ 2018. 11. 06. 창립 45주년 한마당 대축제(광명 시민체육관)

ㅇ 2018. 12. 31. 자산 총 7,228억원 조성, 생명공제 2,354억원 달성

5. 업무구역

우리금고의 업무구역은 경기 광명시 일원입니다.

6. 회원의 자격

본 금고의 업무구역 안에 주소나 거소가 있는 자 또는 생업에 종사하는 자(법인, 단체에 소속된 자를 포함한다) 중
에서 회원으로 가입한 자

【회원가입절차】회원가입신청서제출 → 적격여부 심사 → 출자금 납입 → 회원명부 등재

7. 조직도

우리 금고는 주사무소(본점)와 4개의 분사무소(지점)로 조직되어 있습니다.

8. 임직원 현황

(단위 : 명)

구 분 당기(2018년) 전기(2017년) 증감
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(단위 : 명)

구 분 당기(2018년) 전기(2017년) 증감

임원

이사장 1 1 0

이사 9 9 0

(상근이사)

감사 2 2 0

(상근감사)

소계 12 12 0

직원

정규직 43 43 0

임시직

소계 43 43 0

※ 주> 1. 임원 중 이사에는 부이사장 포함.
           2. ( )안은 이사, 감사 중 상근임원수임.

9. 사무소 현황

사무소명 주소 전화번호 비고

본점 경기 광명시 도덕공원로 79-1 (철산동) 02-2682-8881

하안 경기 광명시 오리로 653 (하안동) 02-897-4112

자경 경기 광명시 오리로 360 (소하동) 02-897-5679

철산 경기 광명시 철산로30번길 14 102호 (철산동) 02-2066-5491

하안중앙 경기 광명시 범안로 1039 105호 (하안동) 02-809-5666

10. 자동화기기(CD,ATM 등) 설치 현황

설치기기 설치장소(주소)

ATM
경기도 광명시 도덕공원로 79-1(철산동)

ATM
경기도 광명시 도덕공원로 23 서빈빌딩 102호(철산동)

ATM
경기도 광명시 오리로 653(하안동)

ATM
경기도 광명시 안재로 14번길 30-1(하안동)

ATM
경기도 광명시 오리로 358(소하동)

ATM
경기도 광명시 철산로 30번길 14 덕수빌딩 1층(철산동)

ATM
경기도 광명시 범안로 1039 삼호빌딩 105호(하안동)

※ 주> 취급가능 업무 Ο현금수표 입출금

Ο계좌이체

Ο각종잔액조회

Ο공과금 수납

Ο현금서비스

Ο타행이체 등

Ο통장정리
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11. 요약 재무상태표

Ⅱ. 재무 및 손익에 관한 사항

(단위 : 백만원, %)

구분
당기(2018년) 전기(2017년) 증감

금액 구성비 금액 구성비 금액

< 자      산 > 722,858 100.00 639,643 100.00 83,215

I.현금 및 예치금 260,238 36.00 160,104 25.03 100,134

II.유 가 증 권 3,001 0.42 14,765 2.31 -11,764

III.대 출 채 권 435,030 60.18 441,371 69.00 -6,341

대출채권이연손익 373 0.05 421 0.07 -47

▲대출채권대손충당금 -9,243 -1.28 -9,500 -1.49 257

IV.매출채권 0 0.00 0 0.00 0

▲매출채권대손충당금 0 0.00 0 0.00 0

V.유 형 자 산 10,977 1.52 10,390 1.62 587

  ▲감가상각누계액 -2,272 -0.31 -2,057 -0.32 -215

  ▲유형자산손상차손누계액 0 0.00 0 0.00 0

    ▲금융리스자산손상차손누계액 0 0.00 0 0.00 0

VI.기 타 자 산 24,785 3.43 24,183 3.78 602

    ▲비업무용자산손상차손누계액 0 0.00 0 0.00 0

▲기타자산대손충당금 -31 0.00 -33 -0.01 2

VII.비신용사업계정 0 0.00 0 0.00 0

  자산총계 722,858 100.00 639,643 100.00 83,215

< 부      채 > 667,378 92.32 587,983 91.92 79,395

I.예 수 부 채 653,002 90.34 573,904 89.72 79,098

II.차 입 부 채 118 0.02 33 0.01 85

III.기 타 부 채 15,823 2.19 15,285 2.39 538

  ▲국민연금전환금 0 0.00 0 0.00 0

  ▲퇴직연금운용자산 -1,565 -0.22 -1,239 -0.19 -326

IV.비신용사업계정 0 0.00 0 0.00 0

  부채합계 667,378 92.32 587,983 91.92 79,395

< 자      본 > 55,480 7.68 51,660 8.08 3,820

I.자 본 금 28,306 3.92 27,596 4.31 710

II.자 본 잉 여 금 127 0.02 82 0.01 44

III.이 익 잉 여 금 27,047 3.74 23,982 3.75 3,066

IV.자 본 조 정 0 0.00 0 0.00 0
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(단위 : 백만원, %)

구분
당기(2018년) 전기(2017년) 증감

금액 구성비 금액 구성비 금액

V.기타포괄손익누계액 0 0.00 0 0.00 0

  자본합계 55,480 7.68 51,660 8.08 3,820

  부채 및 자본 총계 722,858 100.00 639,643 100.00 83,215

12. 요약 손익계산서

구 분 당기(2018년) 전기(2017년) 증감

(단위:백만원, %)

I.영 업 수 익 23,447 21,478 1,969

(1) 이 자 수 익 21,824 19,696 2,128

(2)유가증권평가및처분이익 110 450 -340

(3) 대출채권평가및처분이익 2 0 2

(4) 수 수 료 수 익 1,461 1,254 208

(5) 기타 영 업 수 익 49 78 -29

Ⅱ.영 업 비 용 18,521 17,237 1,284

(1) 이 자 비 용 12,331 9,925 2,406

(2)유가증권평가및처분손실 0 0 0

(3)대출채권평가및처분손실 99 1,552 -1,453

(4) 수 수 료 비 용 601 541 60

(5) 기타영업 비용 8 4 4

(6) 판매비와 관리비 5,482 5,215 267

Ⅲ. 영업이익(영업손실) 4,926 4,241 685

Ⅳ.영 업 외 수 익 841 548 292

Ⅴ.영 업 외 비 용 703 653 50

Ⅵ. 신용사업법인세비용 차감전순이익(순손실) 5,064 4,136 928

Ⅶ. 비신용사업법인세비용 차감전순이익(순손실) 0 0 0

Ⅷ.법 인 세 비 용 718 571 147

Ⅸ. 당기순이익(당기순손실) 4,346 3,565 781
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13. 자본 현황

구분 계
출자금

(환급유보출자금 포함)
자본잉여금 이익잉여금 자본조정

기타포괄손익
누계액

(단위 : 백만원)

당기(2018년 12월) 55,480 28,306 127 27,047 0 0

전기(2017년 12월) 51,660 27,596 82 23,982 0 0

증 감 3,820 710 44 3,066 0 0

14. 배당 현황

구 분 당기(2018년) 전기(2017년) 증 감

(단위 : 원)

출자배당금 1,118,817,998 822,266,472 296,551,526

이용고배당금 468,278,131 458,212,073 10,066,058

출자배당율 4.015 3.0295 0.98

1좌당 출자배당액 1.1 0.83 0.27

1점당 이용고배당액 41.56 42.48 -0.92

15. 재무상태표

(전기) 2017년 12월 31일 현재

(당기) 2018년 12월 31일 현재

전기(2017년)

금액금액
계정과목

당기(2018년) 당기(2018년)

금액
계정과목

금액

전기(2017년)

(단위 : 백만원)

< 자      산 > 722,858 639,643 < 부      채 > 667,378 587,983

I.현금 및 예치금 260,238 160,104 I.예 수 부 채 653,002 573,904

  현금 2,191 1,724   요구불예수금 56,740 52,752

  외국통화 0 0   저축성예수금 595,937 521,039

  외국환 0 0   별단예탁금 54 21

  ＣＤ조정자금 0 0   공제예수금 0 0

  대내예치금 257,108 158,124   카드예수금 0 0

  대외예치금 939 256   기타예수금 270 92

  금융상품 0 0 II.차 입 부 채 118 33

II.유 가 증 권 3,001 14,765   대내차입금 118 33

  단기매매증권 0 9,760   대외차입금 0 0

  만기보유증권 3,001 5,005 III.기 타 부 채 15,823 15,285

  매도가능증권 0 0   퇴직급여충당부채 1,565 1,239
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전기(2017년)

금액금액
계정과목

당기(2018년) 당기(2018년)

금액
계정과목

금액

전기(2017년)

(단위 : 백만원)

  지분법적용투자주식 0 0   퇴직연금미지급금 0 0

III.대 출 채 권 435,030 441,371   ▲국민연금전환금 0 0

  가계자금대출 148,240 158,104   ▲퇴직연금운용자산 -1,565 -1,239

▲가계자금대출대손충당금 -3,464 -3,107   금융리스부채 0 0

  가계자금대출이연손익 184 199   미지급금 47 78

  기업자금대출 280,578 277,400   미지급배당금 123 97

▲기업자금대출대손충당금 -5,643 -6,274   미지급법인세 423 299

  기업자금대출이연손익 190 222   미지급지방세 53 41

  공공및정책자금대출 487 420   미지급원천법인세 0 0

▲공공및정책자금대출대손충당금 -9 -6   예수금미지급이자 8,526 5,518

  공공및정책자금대출이연손익 0 0   차입금미지급이자 0 0

  농어민자금대출 0 0   미지급비용 0 0

▲농어민자금대출대손충당금 0 0   법인카드미지급비용 12 13

  농어민자금대출이연손익 0 0   가수금 8 5

  긴급자금대출 0 0   선수금 0 0

▲긴급자금대출대손충당금 0 0   상품권선수금 1 1

  긴급자금대출이연손익 0 0   선수수익 0 0

  상업어음담보대출 0 0   대출채권선수수익 0 0

▲상업어음담보대출대손충당금 0 0   수입보증금 310 316

  상업어음담보대출이연손익 0 0   수입제세 96 77

  가계예탁금대출 5,725 5,448   미지급후원금 0 0

▲가계예탁금대출대손충당금 -127 -112   자금수수부채 4,570 7,523

  가계예탁금대출이연손익 0 0   연차수당충당부채 88 78

  기업예탁금대출 0 0   기타충당금 0 0

▲기업예탁금대출대손충당금 0 0   대위변제채무금 0 0

  기업예탁금대출이연손익 0 0   구상채무금 0 0

  기타대출채권 0 0   이연법인세부채 0 0

▲기타대출채권대손충당금 0 0   DC형퇴직연금미지급비용 0 0

  기타대출채권이연손익 0 0 IV.비신용사업계정 0 0

IV.매출채권 0 0   비신용사업계정 0 0

  매출채권 0 0 < 자      본 > 55,480 51,660

▲매출채권대손충당금 0 0 I.자 본 금 28,306 27,596

V.유 형 자 산 10,977 10,390   출자금 26,754 26,591
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전기(2017년)

금액금액
계정과목

당기(2018년) 당기(2018년)

금액
계정과목

금액

전기(2017년)

(단위 : 백만원)

  ▲감가상각누계액 -2,272 -2,057   환급유보출자금 1,552 1,005

  ▲유형자산손상차손누계액 0 0 II.자 본 잉 여 금 127 82

  토지 6,027 5,732   재평가적립금 0 0

  건물 3,177 3,044   기타자본잉여금 127 82

  구축물 0 0 III.이 익 잉 여 금 27,047 23,982

  임차점포시설물 249 249   법정적립금 4,555 4,020

  비품집기 1,446 1,288   특별적립금 4,935 4,402

  차량운반구 77 77   임의적립금 13,211 11,994

  기계장치 0 0   이월이익잉여금 0 0

  금융리스자산 0 0   ▲이월결손금 0 0

    ▲금융리스자산손상차손누계액 0 0   처분전이익잉여금 4,346 3,565

  건설중인자산 0 0   ▲처리전결손금 0 0

VI.기 타 자 산 24,785 24,183   전기오류수정손익 0 0

  투자자산 13,469 10,751 IV.자 본 조 정 0 0

  비업무용자산 0 0 V.기타포괄손익누계액 0 0

    ▲비업무용자산손상차손누계액 0 0   매도가능증권평가이익 0 0

  무형자산 24 45   ▲매도가능증권평가손실 0 0

  지급보증금 768 818   지분법적용투자주식평가이익 0 0

▲가지급금대손충당금 -25 -26   ▲지분법적용투자주식평가손실 0 0

  가지급금 48 62   만기보유증권평가이익 0 0

  미수금 0 0   ▲만기보유증권평가손실 0 0

▲미수금대손충당금 0 0   재평가이익 0 0

  선급금 0 0   매도가능대내실적상품평가이익 0 0

  상품권선급금 0 0   ▲매도가능대내실적상품평가손실 0 0

  미수수익 5,841 4,528   당기순이익 4,346 3,565

▲미수수익대손충당금 -6 -7 0 0

  선급비용 4 3 0 0

  유가증권청약증거금 0 0 0 0

  용도품 0 0 0 0

  선급리스료 0 0 0 0

  판매품 0 0 0 0

  자금수수자산 4,630 7,970 0 0

  선급법인세 0 0 0 0
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전기(2017년)

금액금액
계정과목

당기(2018년) 당기(2018년)

금액
계정과목

금액

전기(2017년)

(단위 : 백만원)

  선급지방세 0 0 0 0

  선급부가가치세 0 6 0 0

  미결산 0 0 0 0

  송금가계정 0 0 0 0

  기타잡자산 0 0 0 0

  상품권미수금 1 0 0 0

▲상품권미수금대손충당금 0 0 0 0

  이연법인세자산 0 0 0 0

VII.비신용사업계정 0 0 0 0

  비신용사업계정 0 0 0 0

  <총  계> 722,858 639,643   <총  계> 722,858 639,643

16. 손익계산서

(당기) 2018년 12월 31일 현재

(전기) 2017년 12월 31일 현재

(단위 : 백만원)

계정과목
당기(2018년) 전기(2017년)

계정과목
당기(2018년) 전기(2017년)

금액 금액 금액 금액

I.영 업 비 용 18,521 17,237 I.영 업 수 익 23,447 21,478

(1) 이 자 비 용 12,331 9,925 (1) 이 자 수 익 21,824 19,696

  예수금이자 12,326 9,867   대내예치금이자 4,296 3,373

  차입금이자 2 58   대외예치금이자 0 24

  기타이자비용 2 0   금융상품이자 0 0

(2)유가증권평가및처분손실 0 0   유가증권이자 145 260

  단기매매증권처분손실 0 0   가계자금대출이자 6,049 6,522

  단기매매증권평가손실 0 0   기업자금대출이자 10,985 8,996

  만기보유증권처분손실 0 0   공공및정책자금대출이자 33 38

  매도가능증권처분손실 0 0   농어민자금대출이자 0 0

  만기보유증권상환손실 0 0   긴급자금대출이자 0 0

  만기보유증권손상차손 0 0   상업어음담보대출이자 0 0

  매도가능증권손상차손 0 0   가계예탁금대출이자 247 261

  지분법평가손실 0 0   기업예탁금대출이자 0 0

(3)대출채권평가및처분손실 99 1,552   기타대출채권이자 0 0
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(단위 : 백만원)

계정과목
당기(2018년) 전기(2017년)

계정과목
당기(2018년) 전기(2017년)

금액 금액 금액 금액

  대출채권처분손실 0 0   연체이자 70 223

  대손상각비 99 1,552   기타이자수익 0 0

  대출채권처분재정산손실 0 0 (2)유가증권평가및처분이익 110 450

(4) 수 수 료 비 용 601 541   단기매매증권처분이익 110 0

  지급수수료 44 41   단기매매증권평가이익 0 450

  여신지급수수료 557 500   만기보유증권처분이익 0 0

(5) 기타영업 비용 8 4   매도가능증권처분이익 0 0

  금융상품손실 0 0   만기보유증권상환이익 0 0

  외환거래손실 0 0   만기보유증권손상차손환입 0 0

  미수이자환출 0 0   매도가능증권손상차손환입 0 0

  수익환출 0 0   지분법평가이익 0 0

  대출이자수익환출 0 0 (3) 대출채권평가및처분이익 2 0

  현금수수이자비용 0 0   대출채권처분이익 0 0

  공제사업비용 0 0   대손충당금환입 2 0

  자금수수비용 0 0   대출채권처분재정산이익 0 0

  잡비용 7 4 (4) 수 수 료 수 익 1,461 1,254

  기타충당금전입액 0 0   수입수수료 282 244

  퇴직연금운영손실 0 0   공제수입수수료 318 327

(6) 판매비와 관리비 5,482 5,215   카드수입수수료 43 26

  인건비 2,479 2,268   여신수수료 818 657

  퇴직급여금 350 302   수표수입수수료 0 0

  복리후생비 1,144 1,026 (5) 기타 영 업 수 익 49 78

  재해보상금 0 0   금융상품이익 0 0

  여비교통비 5 11   외환거래이익 0 0

  회의비 18 21   유가증권배당수익 0 0

  교육홍보비 381 353   미지급이자환입 0 0

  공제교육홍보비 0 12   비용환입 6 66

  업무추진비 53 55   현금수수이자수익 0 0

  사무비 137 175   잡수익 30 4

  유지비 333 362   공통비이입금 0 0

  제세공과금 175 202   자금수수수익 0 0

  보험료 11 13   퇴직연금운영수익 14 8

  용역비 131 118   기타충당금환입액 0 0
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(단위 : 백만원)

계정과목
당기(2018년) 전기(2017년)

계정과목
당기(2018년) 전기(2017년)

금액 금액 금액 금액

  유형자산감가상각비 236 256   퇴직급여충당금환입 0 0

  무형자산감가상각비 26 42 II.영 업 외 수 익 841 548

  운용리스료 0 0   유형자산처분이익 0 0

  금융리스이자 0 0   투자자산수익 715 424

  조정리스료 0 0   비업무용자산처분이익 0 0

II.영 업 외 비 용 703 653   임대료 86 85

  분담금 496 483   유형자산손상차손환입 0 0

  환원사업비 187 153   기타자산손상차손환입 0 0

  유형자산처분손실 0 0   전기오류수정이익 3 2

  비업무용자산처분손실 0 0   금융리스자산손상차손환입 0 0

  유형자산손상차손 0 0   법인세환급액 0 0

  기타자산손상차손 0 0   판매수익 0 0

  금융리스손상차손 0 0   리스계약해지이익 0 0

  리스계약해지손실 0 0   자산수증이익 0 0

  투자자산처분손실 0 0   채무면제이익 0 0

  명예퇴직급여금 0 0   보험차익 0 0

  기부금 0 1   재평가손실환입 0 0

  전기오류수정손실 3 1   기타영업외수익 32 35

  법인세추납액 0 0   이연법인세자산손상차손환입 0 0

  공제금예수금이자 0 0   상품권수입수수료 4 3

  판매손실 0 0   예보미수금이자 0 0

  재해손실 0 0 III.비신용법인세차감전순이익 0 0

  재평가손실 0 0   비신용사업법인세차감전순이익 0 0

  기타영업외비용 17 15 0 0

  이연법인세자산손상차손 0 0 0 0

  예보미수금미수이자환출 0 0 0 0

III.비신용법인세차감전순손실 0 0 0 0

  비신용사업법인세비용차감전순손 0 0 0 0

IV.법 인 세 비 용 718 571 0 0

  법인세비용 718 571 0 0

  당기순이익 4,346 3,565 0 0

  <총  계> 24,287 22,026   <총  계> 24,287 22,026
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17. 이익잉여금처분계산서 (결손금처리계산서)

(당기) 2018년 12월 31일 현재

(전기) 2017년 12월 31일 현재

(단위:원)

구분
당기(2018년) 전기(2017년)

금액 금액

3,565,408,401I. 처분전이익잉여금(처리전결손금) 4,345,985,702

0  1. 전기이월이익잉여금 0

0  2. 전기이월결손금 0

3,565,408,401  3. 당기순이익 4,345,985,702

0  4. 당기순손실 0

0  5. 전기오류수정이익(BS) 0

0  6. 전기오류수정손실(BS) 0

0II. 적립금이입액(결손금처리액) 0

0  1. 특별적립금이입액 0

0  2. 임의적립금이입액 0

3,565,408,401III. 이익잉여금처분액 4,345,985,702

535,000,000  1. 법정적립금 655,000,000

533,000,000  2. 특별적립금 650,000,000

1,216,929,856  3. 임의적립금 1,453,889,573

1,280,478,545  4. 배당금 1,587,096,129

822,266,472    (1) 출자배당금 1,118,817,998

458,212,073    (2) 이용고배당금 468,278,131

0Ⅳ. 탈퇴(제명)회원손실부담액 0

0Ⅴ. 차기이월이익잉여금(차기이월결손금) 0

18. 취급 상품의 종류

Ⅲ. 자금조달 및 운용에 관한 사항
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구분 상품명

▣ 출자금, 수신, 여신, 공제상품 등 금고에서 취급하는 상품

출자금
출자금

요구불예금

보통예탁금,온라인보통예탁금,자립예탁금,온라인자립예탁금,듬뿍자립예탁금,듬뿍기업자유예탁금,자신만만
자유예탁금,화수분예금,MG행복지킴이통장,MG연금우대예탁금,MG국민연금안심예탁금,MG하도급지킴
이예탁금,20비타민예금,MG사업자우대예탁금,MG생활비예금,화수분II예금.MG여성만세예금 등

거치식예금
정기예탁금,자유만기정기예탁금,꿈드림정기예탁금,자유회전정기예금,MG공동구매정기예탁금,행복한동반
자정기예탁금,꿈드림회전정기예탁금,셔틀콕정기예탁금,Block예금,MG주거래우대자유적금 등

적립식적금

정기적금,자유적립적금,비과세가계장기적금,비과세가계자유적금,일일자유적금,근로자우대저축,좀도리우대
저축,신종자유적립적금,꿈모아상호부금,장기주택마련저축,멀티프라임레포츠예적금,행복모아자유적금,눈부
신그녀적금,행복쑥쑥자유적금,My꿈모아자유적금,MG좋은이웃자유적금,MG월복리자유적금,Smart자유적
립적금,MGNew정기적금,MG재형저축,희망가득적금,MG주거래우대자유적금 등

학생적금
장학적금 등

대출금
가계자금대출,기업자금대출,공공및정책자금대출,농어민자금대출,긴급자금대출,상업어음담보대출,가계예탁
금대출,기업예탁금대출,기타대출채권 등

공 제

좋은이웃Super암공제,좋은이웃의료비보장공제Ⅱ,좋은이웃OK실버공제,Best소득보장DC공제,Best가족사
랑보장공제,Best유니버셜종신공제,참좋은상해공제,좋은이웃종신공제,좋은이웃Healthcare공제,효드림상조
공제,좋은이웃우리아이안심공제,연금저축연금공제,무배당연금공제,무배당자유적립저축공제,좋은이웃
1020종신공제 등

구분 상품명

▣ 기타 취급업무

19. 자금조달 ·운용 현황

(단위 : 백만원, %)

구분
당기(2018년) 전기(2017년) 증감

금액 구성비 금액 구성비 금액

■ 조달

요구불예수금 56,740 7.85 52,752 8.25 3,988

저축성예수금 595,937 82.44 521,039 81.46 74,898

차입부채 118 0.02 33 0.01 85

자본 55,480 7.68 51,660 8.08 3,820

기타 14,582 2.02 14,159 2.21 423

합계 722,858 100.00 639,643 100.00 83,215

■ 운용

현금및예치금 260,238 36.00 160,104 25.03 100,134

유가증권 3,001 0.42 14,765 2.31 -11,764

대출채권 435,030 60.18 441,371 69.00 -6,341

유형자산 10,977 1.52 10,390 1.62 587

기타자산 24,785 3.43 24,183 3.78 602

▲ 충당금 등 -11,546 -1.60 -11,590 -1.81 44

Page 13 of  20



기 타 373 0.05 421 0.07 -47

합계 722,858 100.00 639,643 100.00 83,215

주) 1. 조달합계 = 부채 + 자본 (재무상태표의 부채, 자본 합계)

2. 운용합계 = 자산 (재무상태표의 자산합계)

ㅇ 충당금 등 = 대손충당금(대출채권대손충당금, 가지급금대손충당금, 미수금대손충당금,

대출채권미수이자대손충당금 등) + 유형자산 감가상각누계액 + 유형자산손상차손누계액 등

20. 대출채권 현황

구분
당기(2018년) 전기(2017년) 증감

금액 구성비 금액 구성비 금액

(단위:백만원)

가계자금대출 148,240 34.08 158,104 35.82 -9,864

기업자금대출 280,578 64.50 277,400 62.85 3,179

공공및정책자금대출 487 0.11 420 0.10 67

농어민자금대출 0 0.00 0 0.00 0

긴급자금대출 0 0.00 0 0.00 0

상업어음담보대출 0 0.00 0 0.00 0

가계예탁금대출 5,725 1.32 5,448 1.23 277

기업예탁금대출 0 0.00 0 0.00 0

기타대출채권 0 0.00 0 0.00 0

합계 435,030 100.00 441,371 100.00 -6,341

21. 예적금 현황

(단위: %)

구분
당기(2018년) 전기(2017년) 증감

금액 구성비 금액 구성비 금액

요구불예수금 56,740 8.69 52,752 9.19 3,988

거치식예수금 566,384 86.78 496,164 86.47 70,220

적립식예수금 29,553 4.53 24,875 4.34 4,679

합계 652,677 100.00 573,791 100.00 78,887

주) 1. 요구불예수금 : 회계과목 중 요구불예수금 과목

2. 거치식예수금 : 저축성예수금 중 정기예탁금 등

3. 적립식예수금 : 저축성예수금 중 적금성 예금 등
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22. 유가증권 현황

(단위:백만원,%)

구분
당기(2018년) 전기(2017년) 증감

금액 구성비 금액 구성비 금액

■ 단기매매증권

단기매매수익증권 0 0 0.00 0

단기매매국공채 0 0 0.00 0

단기매매금융채 0 0 0.00 0

단기매매회사채 0 0 0.00 0

단기매매주식 0 0 0.00 0

단기매매대내실적상품 0 9,760 100.00 -9,760

기타단기매매증권 0 0 0.00 0

합계 0 100.00 9,760 100.00 -9,760

■ 매도가능증권

매도가능수익증권 0 0 0

매도가능국공채 0 0 0

매도가능금융채 0 0 0

매도가능회사채 0 0 0

매도가능주식 0 0 0

매도가능대내실적상품 0 0 0

기타매도가능증권 0 0 0

합계 0 100.00 0 100.00 0

■ 만기보유증권

만기보유국공채 0 0.00 0 0.00 0

만기보유금융채 0 0.00 0 0.00 0

만기보유회사채 3,001 100.00 5,005 100.00 -2,005

합계 3,001 100.00 5,005 100.00 -2,005

■ 지분법 적용 투자주식

지분법적용투자주식 0 0 0

합계 0 100.00 0 100.00 0
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23. 대손충당금 및 대손상각 현황

구  분 당기(2018년) 전기(2017년) 증감

(단위:백만원,%)

계 -9,274 -9,533 259

대출채권대손충당금 -9,243 -9,500 257

가지급금대손충당금 -25 -26 1

미수금대손충당금 0 0 0

미수수익대손충당금 -6 -7 2

상품권미수금대손충당금 0 0 0

매출채권대손충당금 0 0 0

기중 대손상각 처리 금액 394 37 358

24. 고정이하여신 및 부실여신 현황

구분
당기(2018년) 전기(2017년) 증감

금액 구성비 금액 구성비 금액

(단위:백만원,%)

총여신 435,076 100 441,418 100 -6,342

고정이하여신 16,618 3.81 20,370 4.61 -3,752

부실여신 239 0.05 212 0.04 27

※ 주> 1. 총여신 : 대출채권 총액 (여신성가지급금포함, 특별회계대여금 차감)

2. 고정이하 여신 : 고정분류이하여신 (여신성가지급금 포함)의 합계액 (고정 + 회수의문 + 추정손실)

3. 부실여신 : 회수의문 및 추정손실 분류 여신 (여신성가지급금포함)의 합계액

4. 점유비 : 총여신대비 고정이하 여신 및 부실여신의 점유비율

25~29. 경영지표

Ⅳ. 경영지표에 관한 사항

구분 증감

(단위 : 백만원, %)

당기(2018년) 전기(2017년)

25. 자본적정성

14.84 13.04 1.8위험가중자산대비

8.82 9.4 -0.58순자본비율

7.67 8.07 -0.4단순자기자본비율
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구분 증감

(단위 : 백만원, %)

당기(2018년) 전기(2017년)

26. 자산건전성

5.32 7.51 -2.19손실위험도가중여

3.02 3.66 -0.64순고정이하여신비

3.3 3.12 0.18연체대출금비율

27. 유동성
117.29 89.09 28.2유동성비율

16.55 17.18 -0.63고정자산비율

28. 수익성

0.64 0.59 0.05총자산순이익률

0.81 0.86 -0.05총자산경비율

78.98 80.25 -1.27수지비율

29. 생산성

16,429 14,537 1,8921인당 총자산

14,834 13,041 1,7931인당 예적금

9,887 10,031 -1441인당 대출채권

112 96 161인당 영업이익

30. 사고정리 현황

Ⅴ. 내부통제에 관한 사항

(단위 : 백만원)

발생연도 사고내용 사고금액
정 리

잔액
금액 내용

2018년 해당없음

31. 경영실태평가

평가기관 평가기준일 평가기간 평가자 평가결과

광명동부새마을금고 2018. 12. 31.
2018. 01. 01 ~ 2018.
12. 31

박주현
2등급

※ 주> 평가결과 : 경영실태평가결과에 따른 등급

32. 감사(검사)

감사 기관 자체감사 중앙회등 감독기관 공인회계사

감사 기간 2017.04.19~2017.04.212018.01.01~2018.12.31
2017.11.13~2017.11.14 /
2018.01.18~2018.01.19
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감사결과
지적사항

해당없음
해당없음

-전번검사 지적사항 미이행 5건
-내부통제없무 부적정 1건
-현금관리 부적정 1건
-예치금관리 부적정 1건
-집단대출 업무 불철저 1건

문책사항
해당없음

해당없음
-범위내대출 실행 부적정(상무
1,과장1)

미시정사항
지적사항

해당없음
해당없음 -전번검사 지적사항 미이행 2건

문책사항
해당없음

해당없음 해당없음

※ 주> 1. 감사결과
             - 지적사항 : 감사결과 지적사항 중 주의, 개선사항을 제외한 지적사항(시정, 변상
                               등) 건명 및 금액 기재
             - 문책사항 : 감사결과 문책요구를 받은 임·직원의 문책양정별 직위별 인원 기재

           2. 미시정사항
             - 지적사항 : 감사결과 지적사항 중 결산일현재 미 시정된 지적사항 건명 및
                               금액 기재
             - 문책사항 : 감사결과 문책사항 중 결산일현재 문책요구가 이행되지 않은
                               임·직원의 문책요구 양정별 직위별 인원 기재

33. 금고 이용 안내

Ⅵ. 기타사항

※ 회원과 고객께서는 다음 사항에 유의하여 금고 이용에 따른 불편사항이 없도록 하시기 바랍니다.

구분 내용

우리 금고에 맡기신 예금은 새마을금고법 제71조 및 제72조에 의거 조성된 예금자보호준비금
으로 아래와 같이 보호되고 있습니다.

▶ 예금 및 적금의 원금과 그에 대한 이자를 포함하여 5천만원 이내

예금자 보호조치

예금 거래

□ 통장을 개설하실 경우

○금융실명거래및비밀보장에관한긴급재정경제명령」에 의하여 예금거래는 반드시 본인의 실명으로
   하셔야 합니다.
○상품 가입 시 창구에 비치된 수신약관 및 예금거래 약관을 읽어보시고 가입하시기 바랍니다.
○통장이나 현금카드 등의 비밀번호는 타인이 쉽게 알아낼 수 없는 것으로하시기 바랍니다.
  - 특히 주민등록번호나 전화번호 등 쉽게 노출될 수 있는 숫자는 가급적 비밀번호로 사용을 삼가
    하시기 바랍니다.
○위조하기 쉬운 도장은 거래인감으로 사용하지 마시고 통장과 인감은 별도로 보관 하시는 것이
   사고예방에 도움이 됩니다.

□ 예금을 하시거나 찾으실 경우

○ 우리금고 직원이 통장, 청구서, 현금 등을 받아 확인할 때까지 창구에서 기다리셨다가 처리된 통장의
    입ㆍ출금액 등을 확인하시기 바랍니다.
○ 무통장 입금 시에는 입금하고자 하는 금액ㆍ금고(은행)ㆍ계좌번호가 틀림없이 맞는 가를 꼭 확인
    하시기 바랍니다.
○ 현금자동지급기에서 현금을 찾으실 경우에는 현금과 명세표를 반드시 대조하시기 바랍니다

○ 예금통장, 인감 등을 분실하거나 도난당하였을 경우에는 예금주 성명, 주민등록 번호, 계좌번호 등을
    신속하게 우리 금고에 신고하시기 바랍니다.

□ 예금통장이나 인감, 카드 등을 분실ㆍ도난 당하셨을 경우
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대출 거래

○ 대출이용은 우리 금고의 대출담당자 또는 대출상담자에게 문의하시면 친절히 안내 하여 드립니다.
○ 대출거래는 반드시 실명으로 하시되, 대출금은 본인의 소득 등으로 무리없이 상환 할 수 있도록
    계획적으로 하시기 바랍니다.
○ 신청된 대출에 대하여는 소정의 심사절차를 거친 후에 대출 여부 및 조건이 결정 됩니다.
○ 근저당권설정계약서나 (근)보증서에 차주, 금액(채권최고액, 보증한도), 기간(근저당 권존속, 보증),
    보증하고자 하는 대출의 종류 등을 직접 기재하시기 바랍니다.
○ 우리 금고와 대출거래 중 부실자료의 제출(허위, 위변조 등), 대출금의 연체 또는 카드대금 미결제
    등의 사유가 발생하면 「신용정보이용및보호에관한법률」에 의하 여 신용관리정보 등록 대상이 될
    수 있으며, 이 경우 우리 금고뿐만 아니라 타 금융 기관과의 거래 시에도 불이익을 받게 되므로 특히
    유의하셔야 합니다.

신용카드 거래

○ 카드수령 즉시 카드 뒷면에 반드시 본인서명을 하시기 바랍니다.
○ 매일 한번씩 카드보관(분실여부)을 확인하시기 바랍니다.
○ 카드사용 시 매출전표의 금액을 확인 후 본인이 직접 서명하시기 바랍니다.
○ 카드 분실 시 우리 금고에 즉시 신고하여 주시기 바랍니다.
○ 카드 비밀번호는 절대 타인에게 노출되지 않도록 하여야 하며, 카드는 반드시 본인만 사용할 수 있고
    타인에게 양도,대여할 수 없습니다.

34. 용어 해설

용 어 해 설 항 목

ㅇ 출자배당율

▶ 배당율은 납입출자금에 대한 배당금액의 비율을 나타내는 것으로
    아래의 산식으로 산출합니다.
  〔산식〕
ㅇ 배당율 = (출자배당금액 ÷ 납입출자금평잔) × 100

14

ㅇ 1좌당 출자 배당액

▶ 1좌당 출자배당액은 출자 1좌당 배당금액을   나타내는 것으로 아래의
    산식으로 산출합니다.
  〔산식〕
ㅇ 1좌당출자배당액 = (출자배당금액 ÷ 총출자좌수)

14

ㅇ 1점당 이용고 배당액

▶ 1점당 이용고배당액은 이용고배당금 산출을 위한 1점수당 이용고
    배당액을 나타내는 것으로 아래의 산식으로 산출합니다.
 〔산식〕
ㅇ 1점당 이용고배당액 = (이용고배당금액 ÷ 총점수)

14

ㅇ 고정이하여신

▶ 고정이하 여신은 금고의 총여신(여신성가지급금 포함) 중 「새마을금고
    감독기준 시행세칙」에 의하여 고정, 회수의문, 추정손실로 분류된
    여신입니다.
ㅇ 고정 : 금융거래내용, 신용상태가 불량하여 구체적인 회수조치를 강구할
    필요가 있는 채무자에 대한 총 여신 중 회수예상가액 해당 금액

24

ㅇ 부실여신

▶ 부실여신은 금고의 총여신 중 「새마을금고감독기준 시행세칙」에
    의하여 회수의문 및 추정손실로 분류 된 여신 입니다.
ㅇ 회수의문 : 손실발생이 예상되나 현재 그 손실액을 확정할 수 없는
    회수예상가액 초과 여신
ㅇ 추정손실 : 손실발생이 확실하여 손실 처리가 불가피한 회수예상가액
    초과 여신

24

ㅇ 위험가중자산대비
    자기자본비율

ㅇ 순자본비율

ㅇ 단순자기자본비율

▶ 자본의 적정성을 판단하기 위한 지표로 아래의 산식으로 산출합니다.
 〔산식〕
ㅇ 위험가중자산대비 자기자본비율 : (자기자본 ÷ 위험가중자산) × 100
ㅇ 순자본비율 : 순자본 ÷ (총자산 + 대손충당금 - 부실채권금액) × 100
ㅇ 단순자기자본비율 : (자기자본 ÷ 총자산) × 100
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26ㅇ 손실위험도가중여신비율

▶ 자산의 건전성을 판단하기 위한 지표로 아래의
    산식으로 산출합니다.
〔산식〕
ㅇ 〔손실위험도가중여신 ÷ (자기자본 + 대손충당금)〕 × 100

26ㅇ 순고정이하 여신비율

▶ 고정이하분류여신 및 총여신에서 관련대손충당금 을 차감한 후 산출한
    비율로서 아래의 산식으로 산출합니다.
〔산식〕
ㅇ 〔(고정이하분류여신 - 관련대손충당금) ÷ (총여신 - 관련대손충당금)〕
      × 100

26ㅇ 연체대출금 비율

▶ 총대출금대비 연체된 대출금을 나타내는 지표로 아래의 산식으로
    산출합니다.
〔산식〕
ㅇ (연체대출금 ÷ 총대출채권) × 100

27ㅇ 유동성비율
▶ 단기 유동성을 판단하기 위한 지표로 아래의 산식으로 산출합니다.
 〔산식〕
ㅇ (잔존 만기 3월 이하 유동자산 ÷ 잔존 만기 3월 이하 유동부채) × 100

27ㅇ 고정자산비율

▶ 고정자산 보유의 적정여부를 판단하기 위한 지표로 아래의 산식으로
    산출합니다.
 〔산식〕
ㅇ (고정자산 ÷ 자기자본) × 100

28ㅇ 총자산순이익율
▶ 수익성을 판단하기 위한 지표로 아래의 산식으로 산출합니다.
〔산식〕
ㅇ (당기순이익 ÷ 총자산 평잔) × 100

28ㅇ 총자산경비율

▶ 수익성을 판단하기 위한 지표로 아래의 산식으로
    산출합니다.
〔산식〕
ㅇ 〔판매비와 관리비 ÷ 총자산 평잔〕 × 100

28ㅇ 수지비율

▶ 영업수익대비 영업비용을 나타내는 지표로 아래의 산식으로
    산출합니다.
〔산식〕
ㅇ (영업비용 ÷ 영업수익) × 100

ㅇ 1인당
 - 총자산
 - 예적금
 - 대출채권
 - 영업이익

▶ 1인당 생산성을 나타내는 지표로 아래의 산식으로 산출합니다.
〔산식〕
ㅇ 1인당 총자산 = 총자산 ÷ 임.직원수
ㅇ 1인당 예적금 = 예적금 ÷ 임.직원수
ㅇ 1인당 대출채권 = 대출채권 ÷ 임.직원수
ㅇ 1인당 영업이익 = 영업이익 ÷ 임.직원수
※ 임.직원수 = 이사장 + 상근임원 + 직원
※ 예적금 = 요구불예수금 + 저축성예수금
※ 대출채권 = 총대출채권 - 특별회계대여금
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